
   

 

 

双葉保育園                  令和６年４月６３９号 

暖かな春の日差しの中，令和６年度が始まりました。今年度は，２６名の新入園児を迎え，１１９名で

のスタートとなります。 

入園に際して皆様にお願いしていることを２点，再度，お願いいたします。 

① お子さんのよいところを積極的に見つけ，伸ばしてください。 

② 一緒に挨拶のできる子に育てましょう。 

御多用とは存じますが，笑顔で子育てができるよう願っております。保護者の皆さん

と一緒にお子さんの成長を見守っていけることが今から楽しみです。 

なお，今年度の園行事は，別途お知らせしましたとおり実施いたします。保護者の皆

様の御参加いただく行事につきましては，お仕事との調整をよろしくお願いいたします。 

今年度も職員一同，もてる力を十分に発揮して，保護者の皆様の御協力を得ながら，

園の運営をしてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

園長 齋藤 秀史 

 

  

 

 

月 火 水 木 金 土 

１ 

入園のつどい 

２ ３ ４ ５ ６ 

 

８ 
こいのぼりあげ 

セレモニー 

９ １０ １１ １２ 
身体測定(乳児) 

１３ 

１５ 
身体測定(幼児) 

1６ 
避難訓練(地震) 

10:00 

1７ 
誕生会 

新入園児対面式 

1８ 1９ 
 

２０ 
クラス別懇談会 

２２ 

 

２３ 
 

２４ 
健康診断(0・3 歳 

辻医院 荒井先生 

2５ 
 

2６ 2７ 
 

2９ 

昭和の日 

３０     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月の園目標 ★新しい環境に慣れ，安心して過ごす  ★ 先生や友達と一緒に遊ぶ 

５月の予定 

９日(木) 歯科検診  １５日(水) 誕生会  

１６日(木) 春の遠足(5 歳児) 予備日：１７日(金)    

２３日(木) 春の遠足(4 歳児) 予備日：２４日(金) 

 

 

 

 

 

《4 月の予定》 

《4 歳児，5 歳児の遠足について》 

 昨年まで春の遠足・秋の遠足は 4 歳と 5 歳，2 クラス一緒に出掛けていましたが，今年度より，クラス

ごとで出掛けることにいたしました。クラスごとで出掛けることで，集団が小さくなり，子どもたちに目が

行き届き，より安全な園外活動につながります。安全に，楽しい遠足にしていきたいと思います。 

※詳細は後日お知らせいたします。 

 



 

 書類更新のお願い  

新年度になりましたので書類の更新をいたします。 

４月１日に配布いたしますので，8日（月）までに御提出ください。 

※最近変更があり提出直後の方の提出は結構です。 

① 「保育利用時間申請書」…１家庭に１枚 

 ・きょうだい家庭の方は年齢が上のお子さんのクラスへ御提出ください。 

・勤務時間に変更がない進級児の方は現在保管していただいている「保育利用時間承認書」 

の時間を御記入ください。 

＊勤務地変更等に伴い，時間変更のある方は担任へお知らせください。 

② 「園児引き取りカード」…お子さん 1 人に１枚 

 ・お子さんのクラスへ御提出ください。 

お願い 

★登降園システムカードには，防犯上記名をしないでください。また，シールを貼るなどせずに御使用く

ださい。退園の際にはお返しくださるよう，よろしくお願いします。 

★お迎えの際は各保育室にお迎え後，お子さんの荷物を取ってからお帰りください。 

１８時以降の延長保育は，3 歳児クラス(1 階，ちゅうりっぷ組)で保育いたします。乳児クラスで１８

時以降お迎えの方は先に２階に荷物を取ってからお迎えにいらしてください。 

★お迎え後は保護者の方同士コミュニケーションをとりつつも，お子さんから目を離さぬよう，お願いし

ます。特にお迎え時に他の方の出入りの際に開く自動ドアからお子さんが外に出ていかないよう御注意

願います。 

★写真撮影に関して不都合のある御家庭は，撮影・販売を控えますので，担任にお申し出ください。また，

園のホームページに職員が撮影した写真を掲載させていただいております。顔・名前はモザイク処理を

施しておりますが，こちらに関しても掲載に不都合のある御家庭は，担任にお申し出ください。 

 

４月２０日（土）クラス別懇談会について 

3 歳～５歳児クラスを利用し，２部制の時間割で実施させていただきます。懇談会中お子さんをみる方がい

ない御家庭は懇談会中の保育をいたします。可能な限り家庭保育の御協力をお願いいたします。尚，懇談会中

の保育の方は給食の提供はありません。 

後日懇談会出欠の有無（〇×）懇談会中の保育の有無（〇×）を御記入いただく表を各クラスに掲示いたし

ますので記入してください。短時間ではありますが，ぜひ御参加くださるようお願いいたします。 

★子どもの持ち物 … ありません ※通常保育のお子さんは普段通りの持ち物一式を御用意ください。 

★保護者の方の持ち物 … 靴を入れるビニール袋 

 

 0 歳 懇談会 1 歳 懇談会 2 歳 懇談会 懇談会中の保育 土曜通常保育 

１部 9:00～10:00 

会場クラス 
５歳児クラス 
(さくら組) 

4 歳児クラス 
(ひまわり組) 

３歳児クラス 
(ちゅうりっぷ組) 

0 歳・1 歳： 
1 歳児クラス(すみれ組) 

 

２歳・幼児： 
1 階ホール 

2 歳児クラス 
(たんぽぽ組) 

 3 歳 懇談会 4 歳 懇談会 5 歳 懇談会 懇談会中の保育  
２部 10:15～11:15 

会場クラス 
3 歳児クラス 
(ちゅうりっぷ組) 

4 歳児クラス 
(ひまわり組) 

5 歳児クラス 
(さくら組) 

0 歳・1 歳： 
1 歳児クラス(すみれ組) 

 

２歳・幼児： 
1 階ホール 

 

 


